Dic pbia improbat opionē istaz ondens casuz nihil esse fm eā. 2^o soluit qōnem fm rei veritatē. ibi **A**ri/

Dic ponit aliā rōnē pbantē q; casuz nō p̄t esse sine oī cā pductus sic dicebāt antiq;. et arguit sic. **Q**uod est ex nihilo/nihil ē. s; qd ex nlla cā est ex nihilo ē. q; qd ex nlla cā est: nihil est. s; fm antiq; casuz est ex nlla cā q; ē pductus sine oī pnexionē cāz q; casuz nihil est. vñ dic̄ in lra. **V**erā snia ē cui nemo vnq; veterū refragatus ē. i. dicit̄. s; ex nihilo nihil existere. qnq; illi antiq; illā p̄pōnez. ex nihilo nihil existē iecerit. i. posuerit q; qddā fūdāmētū nō de operante p̄ncipio. s; de deo creatore q; ille ex nihilo aliq; fecit. s; intellexerunt s; de materiali subiecto. i. de tota natu

Dic pbia soluit qōnez de casu. et p̄mo ont eā eē solutā ab aristotele et ont modū eius. 2^o declarat q; casuz

Libri quinti de consolatione philosophiæ

licet non habeat casus per se, huius tamen casus per accidens, ubi de se igitur. Præterea dicit Aristoteles meus, id est, doctrina mea nutritus et deditur diffiniuit casum in physica, id est, in 2^o physicorum breui ratione per pinqua veri, id est, veritati. Et querit boetius, Quoniam inquam modo? Dicit philosophia Quotiens aliquid gerit, id est, fit gratia cuiusvis rei, id est, alicuius rei et aliud contingit quibusdam de causis quibus intendebat illud vocat casum, ut si aliquis casu colendi agri fodiens humum inueniat pondus auri defossam, hec inuentio auri creditur fortuiti, id est, a casu accidisse, verum per se, talis euentus casualis non est de nihilo, id est, de nulla causa sic dicebat diffinitio antiquorum, nam euentus casualis huiusmodi proprias causas quare percursum inopinatum et improvisum supplet ab eo quod aliquid fecit causa alterius rei; videtur operatus esse casum, nisi enim cultor agri fodit humum, que supplet fossio est una causa inuentio nis auri, et nisi eo loco depositor obruisset, id est, abscondisset pecuniam suam que est alia causa inuentio nis auri, aurum non esset inuentum. Non quod casus secundum Aristotelem est quoniam aliquid fit propter aliquam finem, ut fossio agri propter seminationem si aliquid aliud euenit ex quibusdam causis propter hoc quod intendebat, hoc est casus, ut inuentio thesauri casualis est que non intendebat a fossore agri. Ex quo patet quod inuentio thesauri est casualis: non ideo quod non est punita a deo; sed quod non est punita ab homine, et ita casus nihil est quod ad deum sed est aliquid quod ad hominem propter cuius intentionem et permissionem euenit.

Dicit philosophia quod huiusmodi casus habeat causas non tamen huiusmodi causas per se sed per accidens, dicitur. De igitur sit cause fortuiti compendium, id est, fortuiti euentus, quod fortuitum compendium unum puenit ex causa obuijs et consequentibus non ex intentione gerentis, non enim ille qui auget obruit vel qui agrum exercuit, id est, fodit/intendebat ut ea pecunia reperiret, sed ut dixi propter gerentis intentionem euenit hunc fodere quod ille obruit pecuniam, et occurrit supplet inuentio pecunie. Non quod causa efficiens non agit nisi moueat a fine, finis non mouet nisi secundum quod est in intentione, et ideo respectu illius effectus que est in intentione; agens est causa per se, sed si aliquid contingat in actione propter intentionem agentis illius; agens est causa per accidens, et sic casus quare contingit propter intentionem agentis; non huiusmodi causam agentem per se sed per accidens.

Dicit philosophia soluit sedas quoniam ostendit dedito quod sit casus. Concludit quod diffinitionem eius ex ista dicitur, dicitur. Licet igitur de finire casum esse euentum inopinatum ex causis consequentibus in his que geruntur ob aliquid aliud. Tunc omni quod effectus casualis cadit sub ordine prudentie. Dicitur est ei quod casus puenit ex causis consequentibus, quod autem cause consequuntur huiusmodi puenit ex ordine prudentie, unde dicitur Causas non percurrere consequuntur ere facit iste ordo, id est, fatalis procedens inenitabili conexione, id est, causa que descendens supplet ordo de fonte prudentie cuiusdam disponit suis temporibus et locis. Non quod diffinitio casus est bonum quod per eam casus distinguitur ab alijs. Per hoc quod dicitur casus est euentus inopinatus; excludit effectus necario eueniens vel ut frequenter sic sole oriri vel homines nasci cum quibus digitis in una manu, talia enim non eueniunt casualiter et inopinante. Per hoc quod dicitur ex consequentibus causis; excludit casus primo modo dictus que secundum antiquos ponebat per duci ex nulla conexione causa. Per hoc autem quod dicitur in his que geruntur ob aliquid aliud, per hoc excludit a casu casualitas per se, casus enim et fortuna sunt cause per accidens et fiunt propter intentionem agentis.

Istud est metrum primum huiusmodi quoniam dicitur metrum elegiacum, et primum est dactylicum hexametrum, sed est trochaicum per

veri, pinqua: ratione diffiniuit. **B.** Quoniam inquam modo? **P.** Quotiens autem aliquid cuiusvis rei gratia gerit, aliquid quibusdam de causis quibus intendebat obtingit: casus vocat. Ut si quis colendi agri causa fodiens humum: defossi auri pondus inueniat. Hoc igitur fortuitum quod dicitur accidisse, verum non de nihilo est. Nam proprias causas huiusmodi quare improvisus inopinatus percursum casum videtur operatur. Nam nisi cultor agri humum fodit: nisi eo loco pecuniam suam depositor obruisset: aurum non esset inuentum.

De sunt igitur fortuiti cause compendium, quod ex obuijs sibi et consequentibus causis, non ex gerentis intentione puenit. Neque enim vel qui auget obruit, vel qui agrum exercuit ut ea pecunia reperiret intendit, sed ut dixi quo ille obruit: hunc fodisse puenit, atque concurrunt.

Licet igitur diffinire casum esse inopinatum ex consequentibus causis; in his que ob aliquid geruntur euenit. Concurrere vero atque confluere causas: facit ordo ille inenitabili conexione procedens: qui de prudentie fonte descendens; cuncta suis locis; temporibusque disponit.

Causas non percurrere consequuntur ere facit iste ordo, id est, fatalis procedens inenitabili conexione, id est, causa que descendens supplet ordo de fonte prudentie cuiusdam disponit suis temporibus et locis. Non quod diffinitio casus est bonum quod per eam casus distinguitur ab alijs. Per hoc quod dicitur casus est euentus inopinatus; excludit effectus necario eueniens vel ut frequenter sic sole oriri vel homines nasci cum quibus digitis in una manu, talia enim non eueniunt casualiter et inopinante. Per hoc quod dicitur ex consequentibus causis; excludit casus primo modo dictus que secundum antiquos ponebat per duci ex nulla conexione causa. Per hoc autem quod dicitur in his que geruntur ob aliquid aliud, per hoc excludit a casu casualitas per se, casus enim et fortuna sunt cause per accidens et fiunt propter intentionem agentis.

Quod metrum elegiacum
Opis achemenie scopulis, ubi huiusmodi sequenti

Metz primū et prosa scda

Pedibus figit spicula pugna fugax:
Zigris et euphrates vno se forte resoluunt
Et mox abiunctis dissociantur aquis.
Si coeant, cursuq; itez reuocent in vnu
Confluat alterni quod trahit vnda vadi
Conueniāt puppes, et vulli flumine truci.
Mixtaq; fortuitos implicet vnda modos
Quos tñ ipsa vagos terre decliua casus
Gurgitis et lapsi defluus ordo regit
Sic q; pmissis fluitare videtur habentis

Fors patitur frenos, ipsaq; lege meat.
Sagitta figit pedibus sequentiū. **E**st enī p̄suetudo parthoz q; fugiendo pugnat sagittado a tergo
Insequētes, et mox, i. post paruū spaciū tigris et euphrates dissociant abiunctis aquis supple alijs
Est dicitur fluij iterū coeant, i. pueniāt et reuocent in vnu cursū. pfluat, i. oportet pfluere illud qd
vnda alterni vadi, i. vtriusq; flumis ehit, i. secū ducit, et pueniant puppes et truci vulli, i. eradicati
flumie, i. p. flumē, et vnda mixta pfluat implicet, i. implicabit fortuitos modos, qz vnda faciet cō
currē fortuitu naues et trucos qd tñ vagos casus, i. casuales euētus regit ipsa decliua tre, i. de/
pressio tre dans viā flumio, et defluus ordo lapsi gurgitis, i. currētis aque regit illos vagos cur
sus, et ita est de euētū casuali respectu puidētie, vñ dicit, fors, i. casus vel fortuna q; videt fluita
re pmissis habentis, i. sine regimine: illa patit frenos, i. regimīa, et meat, i. transit ipa lege, i. p ipsaz
legē dicit puidētie **N**ō q; scribit i **S**en **Z**igris et euphrates se flua qz ori^o ē i paradiso. **D**ies
ronym^o aucte **S**alustij dicit q; ori^o tigris et euphratis demonstrat i Armenia, i. i parthia cui videt
Bocci^o p̄sentire **B**eat^o at Aug^o. sup **S**en ad lram istā p̄trarietate p̄cordat di. **I**ll^o p̄tingit in
istis flumibus qd i alijs experimur, i. q; aliquā absorbent a fraz itez oriunt, et q; h sepe p̄t p̄gē,
iō de ortu ipoz fluij diuersa p̄nt dici. **Q**ñ enī **M**oyse dicit i **S**en q; oriant i paradiso, p̄t itel
ligi de p̄ma origine eoz, h qd dicit ab alijs q; alias oriant p̄t intelligi de ortu eoz scdario **N**ō q;
parthia ē qdaz regio q; alio noie dicit achementia, vñ dicunt hoies parthi q; vincūt hostes suos fu
giedo, sagittas a tergo mittendo, et sic amor vincēdus ē fugiedo, vñ poeta dicit, **Q**ua specie ma
tis cedit victoria parthiis **C**ypriis ea p̄te sili qz vicat arte **C**ypriis, i. ven^o q; colebat in cypro.